سه سال بعد از این اتفاق و همزمان با سیاست بریتانیا برای خروج از آسیا به ویژه منطقه جنوب شرق و خلیج فارس، تونکو عبدالرحمن بحث الحاق سنگاپور و دو ایالت صباح و ساراواک در بورنئو را مطرح ساخت که با استقبال و حمایت دولت انگلیس همراه شد. به این ترتیب، سه ایالت مزبور در تاریخ ۱۷ سپتامبر ۱۹۶۳/۲۶ شهریور ۱۳۴۲ به فدراسیون مالایا ملحق شدند و تحت نام «فدراسیون مالزی» اعلام موجودیت نمودند؛ هر چند سنگاپور دو سال بعد، از فدراسیون جدا و مستقل شد (Mat Yazid, 2013: 9). از لحاظ ساختاری، نظام سیاسی جدید پارلمانی بود و شاه در رأس آن قرار گرفت که هر پنج سال یکی از سلاطین ایالات برای این مقام انتخاب می‌گردد.

### کنفرانس کشورهای آسیایی و آفریقایی

در ادامه این بحران، اندونزی علاوه بر تهدیدات نظامی به فشارهای دیپلماتیک بر مالزی در محافلی مانند جنبش عدم تعهد و اتحاد آفریقا- آسیا ادامه داد. اولین مسئله، عدم تمایل برای دعوت مالزی به دومین اجلاس کشورهای آسیایی و آفریقایی در سال ۱۳۴۳ ش. / ۱۹۶۴ م. در جاکارتا بود. دولت اندونزی سعی داشت با تبلیغات، مالزی را نماینده غرب به‌ویژه بریتانیا و استعمار نو در جنوب شرق

آسیا معرفی نماید. سوبانديروس<sup>۱</sup> وزير امور خارجه دولت اندونزی در یکی از سخنرانی‌های خود اظهار داشت که سیاست دولت متبوعش «روبارویی با همه مظاهر استعمار و امپریالیسم است.

به نظر می‌رسد آنچه مالزی را به سمت حمایت از هند در قضایای کشمیر سوق داد، به تلاش سوکارنو برای ایجاد ائتلاف علیه مالزی با کمک پاکستان و چین در جنبش عدم تعهد و اتحاد آسیا- آفریقا باز می‌گردد (Wahyu Wicaksana, 2013: 67).

دولت مالزی در جنگ سال ۱۳۴۴ ش. / ۱۹۶۵ م. بین هند و پاکستان ملاحظات اسلامی را کنار گذاشت و نماینده آن کشور در سازمان ملل به وضوح از دولت هند حمایت دیپلماتیک نمود. این اقدام در تضاد با سیاست‌های دینی آن کشور بود و انتقادات محافل مذهبی و مطبوعاتی مالایی را نیز در پی داشت. اما در مقابل، تونکو عبدالرحمن در برابر منتقدان کوتاه نیامد و از جایگاه مالزی و تصمیمات دولت خود در این مسئله دفاع نمود. از نظر او «منافع ملی و روابط بین‌المللی مالزی باید جایگزین همه ملاحظات گردد» (Nair, 1997: 57).

دولت پاکستان واکنش شدیدی به اظهارات مقامات مالزی در حمایت از هند نشان داد و در شهریور ۱۳۴۴ / سپتامبر ۱۹۶۵ قطع روابط دو کشور را اعلام کرد و سفارت آن کشور در کوالالامپور تعطیل شد. ذوالفقار علی بوتو وزیر امور خارجه پاکستان، دولت مالزی را به بی‌اخلاقی و نقض همبستگی اتحادیه آسیا- آفریقا متهم نمود؛ امری که با پاسخ مالزی روبرو شد و در یادداشتی ضمن رد ادعای حمایت از هند، پاکستان را متهم کرد که با کمک چین در بحران بورنئو از اندونزی حمایت کرده است (The Michigan Daily, 1965).

تونکو عبدالرحمن نیز در این رابطه گفت: با مساعی دولت و شاه ایران، روابط مالزی و پاکستان که برای مدتی قطع شده بود، مجدداً برقرار خواهد شد و به روال عادی بازمی‌گردد. منوچهر مرزبان سفیر ایران در بانکوک، چندین بار با مقامات ارشد دولت مالزی از جمله تون عبدالرزاق<sup>۱</sup>، معاون نخست‌وزیر ملاقات کرد. سرانجام دو کشور در تیر ۱۳۴۵/ژوئن ۱۹۶۶ توافق نمودند که روابط مجدداً برقرار شود و سفارت خود را در پایتخت‌های یکدیگر افتتاح نمایند و سه کشور در اعلامیه مشترک مورخ ۱۷ شهریور ۱۳۴۵/۸ سپتامبر ۱۹۶۶ برقراری روابط را اعلام کردند. این توافق همان روز رسانه‌ای گردید و در اخبار اعلام شد که: «بر اثر مساعی شاه ایران، دولتین پاکستان و مالزی برای استقرار مجدد روابطشان توافق نمودند» (اداره حفظ و نگهداری اسناد وزارت امور خارجه: ۸۵-۲۰۴-۳۲-۱۳۴۶ ش).

مالزی نیز متقابلاً در یادداشتی اعلام کرد که به سفارت آن کشور در بانکوک برای برقراری روابط، دستورات لازم را خواهد داد (اداره حفظ و نگهداری اسناد وزارت امور خارجه: ۹۶-۴۸-۸-۱۳۳۵.۵۰؛ اطلاعات: ۱۳۴۵/۰۷/۱۹).

دولت مالزی در یادداشت شهریور ۱۳۴۵/ سپتامبر ۱۹۶۶ با پذیرش منوچهر مرزبان به عنوان سفیر، موافقت نمود. در تلگراف محرمانه شماره ۹۹، مرزبان به وزارت امور خارجه اطلاع داد که در ملاقات با سفیر مالزی دو طرف بر سر تاریخ ۱۹ مهر ۱۳۴۵/ ۱۱ اکتبر ۱۹۴۶ به عنوان روز برقراری روابط تفاهم نمودند اما امکان سفر به دربار مالزی برای تحویل استوارنامه چند ماه بعد فراهم شد.

با وجود عدم تأسیس سفارت ایران در کوالالامپور پیش از انقلاب، روابط دو کشور بر پایه منشور سازمان ملل رو به توسعه بود و در عرصه‌های مختلف بین‌المللی و اسلامی با یکدیگر

مشارکت و تشریک مساعی داشتند. برای نمونه در سال ۱۳۴۹ ش. / ۱۹۷۰ م. نماینده دائم مالزی در سازمان ملل، پیشنهاد عضویت کشور خود در شورای اقتصادی و اجتماعی این سازمان را به اجلاس بیست و پنجم شورا ارائه کرد و از نماینده ایران درخواست حمایت نمود (اداره حفظ و نگهداری اسناد وزارت امور خارجه: ۲۲۱-۱۳۶-۲۱-۱۳۵۱.۵۳ ش.). در مورد دیگری در سال ۱۳۵۳ ش. / ۱۹۷۴ م. سفارت مالزی در بانکوک طی یادداشتی اعلام کرد که نماینده آن کشور برای عضویت در شورای اجرایی اتحادیه جهانی پست در جریان هفدهمین اجلاس در لوزان سوئیس نامزد خواهد شد. او ضمن اشاره به سوابق و تجربیات کشورش در این زمینه تقاضا کرد برای اینکه کشورهای در حال توسعه نیز در این شورا عضو داشته باشند، از نماینده مالزی حمایت گردد و ایران از نفوذ خود برای جلب آراء دیگر کشورها استفاده کند (اداره حفظ و نگهداری اسناد وزارت امور خارجه: ۱۸۹.۲۲۹-۱۰۲-۱۷-۱۳۵۱.۵۳ ش.). ایران که همواره از کشورهای آسیایی در محافل بین‌المللی حمایت می‌کرد، قول مساعدت به نماینده مالزی داد. بعد از این اجلاس، دولت و وزارت خارجه مالزی از دولت ایران به علت حمایت از آن کشور در شورای اجرایی اتحادیه پستی جهانی تشکر کردند (اداره حفظ و نگهداری اسناد وزارت امور خارجه: ۱۷۱).

با تشکیل سازمان کنفرانس اسلامی، راه جدیدی برای همکاری و مشارکت ایجاد شد. تونکو عبدالرحمن در سال ۱۳۴۸ ش. / ۱۹۶۹ م. به‌عنوان دبیرکل انتخاب شد و تلاش کرد تا دبیرخانه را در کوالالامپور متمرکز نماید. در اوایل سال ۱۳۴۸ ش. او اعلام کرد که قصد دارد کنفرانسی برای بررسی برخی موضوعات دینی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و دانشگاهی جهان اسلام برگزار کند.

مالزی سرزمین ثروتمندی است و کائوچو، الوار و دیگر محصولات کشاورزی از جمله پالم و ادویه مهم‌ترین محصولات صادراتی آن کشور بودند (Mat Yazid, 2013: 6) و به تدریج با صنعتی‌شدن، نیاز جوامع به این مواد بیشتر شد. بر اساس احصائیه گمرکی ایران، قدیمی‌ترین تاریخ تبادلات تجاری ثبت‌شده بین مالایا و ایران به سال ۱۳۲۶ ش. / ۱۹۴۷ م. بازمی‌گردد و آمار ثبت‌شده نشان می‌دهد که مبادلات مقطعی بوده است. تجارت ایران با مالایا در سال‌های ۱۳۲۸-۱۳۲۷-۱۳۲۶ ش. برقرار بوده و در احصائیه با نام «مالزی بریتانیا» ضبط شده است. در سال‌های ۱۳۳۰-۱۳۲۹ ش. نام مالزی در احصائیه ذکر نشده و در سال‌های ۱۳۳۲-۱۳۳۱ ش. نام «مالایا» به عنوان شریک تجاری آمده است.

از سوی دیگر شرکت ملی نفت ایران آمادگی خود را برای همکاری در زمینه

<sup>۱</sup>. Lim Yue Eun

فعالیت‌های نفتی و فروش مشتقات آن به مالزی اعلام داشت و مطالعاتی در این زمینه به‌عمل آورد (گزارش سالیانه وزارت امور خارجه: ۱۳۴۹، ۱۴۳).

دولت مالزی در سال ۱۳۵۳ ش. / ۱۹۷۴ م. با حمایت از تأسیس شرکت پتروناس تلاش نمود که نقش فعال‌تری در فرایند امور مربوط به نفت ایفاء نماید. محمدیوسف بن زینل، سفیر مالزی در دیدار با رئیس شرکت ملی نفت ایران ابراز علاقه نمود که شرکت ملی نفت ایران با پتروناس وارد گفتگو برای همکاری شود؛ درخواستی که به گفته طرف ایرانی بسیار وسیع بود.